Edital n. 009/2026 - PRPPG/Unespar                                                                                             Página 1 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 009/2026 - PRPPG/Unespar

Resultado final da homologação e aprovação das propostas submetidas ao

PRIMEIRO PERÍODO do Edital 063/2025 - PRPPG/Unespar - Apoio à participação

presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-científicos

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional do

Programa de Apoio à Participação de docentes da Unespar em Eventos Técnico-

Científicos, considerando:

o Edital 063/2025 - PRPPG/Unespar: Apoio à participação presencial de docentes da

Unespar em eventos técnico-científicos - 2026;

o Edital 007/2026 - PRPPG/Unespar: Resultado de análise documental e homologação

das propostas submetidas ao PRIMEIRO PERÍODO do Edital 063/2025 -

PRPPG/Unespar - Apoio à participação presencial de docentes da Unespar em

eventos técnico-científicos;

a demanda de solicitações homologadas de apoio à participação presencial de

docentes da Unespar em eventos técnico-científicos constantes no Edital 007/2026 -

PRPPG/Unespar; a interposição e análise de recursos ao Edital 007/2026 -

PRPPG/Unespar;

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. O resultado da análise da interposição de recurso ao Edital 007/2026 -

PRPPG/Unespar, conforme segue:

Processo solicitação Processo recurso Destino
Resultado de análise recursal

Parecer da Comissão

P012026011000013 P012026011000013 Viena, Áustria Deferido

Art. 2º. Montante financeiro disponível para o período, conforme estabelecido pelo Art.

2º do Edital 063/2025-PRPPG/Unespar:

Período Valor disponível

1. março - abril - maio - junho (2026) R$ 90.000,00

Art. 3º. O Resultado final da homologação e aprovação do número de diárias e dos

valores de apoio à participação presencial de docentes da Unespar em eventos

técnico-científicos para o segundo período:

Correspondência Interna 068/2026. Assinatura Avançada realizada por: Adelli Bortolon Bazza (XXX.085.379-XX) em 09/03/2026 15:22. Inserido ao documento

2.055.839 por: Fernanda Carolina Carzino em: 09/03/2026 15:15. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 363868276c0adb17b7d4ed24240a8eb6

Edital n. 009/2026 - PRPPG/Unespar                                                                                             Página 2 de 4

Requerente Processo Destino
Período de
realização

(2026)

Número
máximo de

diárias
aprovadas

Valor máximo aprovado (referência de
cálculo: abrangência em participação de

eventos proponente)

Amarildo Inácio dos
Santos

P012026011000001 Salvador, BA
26/05/2026 a
29/05/2026

4 R$ 1.485,04

André

Fabrício Silva
P012026011000005 Recife, PE

26/04/2026 a
28/04/2026

3
R$ 1.113,78

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”

Eromi Izabel Hummel P012026011000006
Feira de
Santana, BA

27/05/2026 a
29/05/2026

3
R$ 871,65

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”

Estevão

Pastori Garbin
P012026011000002 Brasília, DF

27/05/2026 a
29/02/2026

3 R$ 1.404,36

Fernando Henrique

Lermen
P012026011000014 Viena, Áustria

27/06/2026 a
02/07/2026

6

US$ 1.727,40

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Giselle Ludka  P012026011000016
Alicante,
Espanha

10/06/2026 a
12/06/2026

3

US$ 863,70

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Gustavo de Souza
Matias

P012026011000013 Viena, Áustria
27/06/2026 a
02/07/2026

6

US$ 1.727,40

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Luciana

Aparecida

Bastos

P012026011000009
Salamanca,
Espanha

24/06/2026 a
26/06/2026

3

US$ 863,70

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Lucineia

Maria

Lazaretti

P012026011000010
Praia, Cabo
Verde

26/05/2026 a
28/05/2026

3

US$ 727,83

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Mayra

Stevanato
P012026011000012

Florianópolis,
SC

25/05/2026 a
31/05/2026

7
R$ 2.598,82

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Meire

Aparecida

Lóde Nunes

P012026011000015 Faro, Portugal
04/05/2026 a
07/05/2026

4

US$ 1.151,60

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda.

Pierangela

Nota Simões
P012026011000007 São Paulo, SP

16/04/2026 a
18/04/2026

3
R$ 1.113,78

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Correspondência Interna 068/2026. Assinatura Avançada realizada por: Adelli Bortolon Bazza (XXX.085.379-XX) em 09/03/2026 15:22. Inserido ao documento

2.055.839 por: Fernanda Carolina Carzino em: 09/03/2026 15:15. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 363868276c0adb17b7d4ed24240a8eb6

Edital n. 009/2026 - PRPPG/Unespar                                                                                             Página 3 de 4

Rafael Freire

 de Paula
P012026011000004

Porto Velho,
RO

26/05/2026 a
31/05/2026

6
R$2.227,56

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Rodrigo

Monteiro

da Silva

P012026011000008
Salamanca,
Espanha

24/06/2026 a
26/06/2026

3

US$ 863,70

Condicionada ao atendimento do Art. 8º “c”.

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda

Stela Maris da Silva P012026011000003
Lisboa,
Portugal

18/06/2026

a

 19/06/2026

2

US$ 575,80

Limitado ao valor máximo de até

R$ 8.000,00 após conversão da moeda

§ 1º. Após análise realizada pela comissão e considerando a demanda de solicitações

de apoio referente ao primeiro período, todas as solicitações homologadas foram

aprovadas atendendo ao preconizado no Art. 4º do Edital 063/2025-PRPPG/Unespar,

com liberação do número máximo de diárias correspondente ao número de dias do

evento, ou ao número de diárias solicitadas, quando menor que o período de realização

do evento.

§ 2º. Para eventos realizados no exterior, considerando a flutuação do dólar, os valores

aprovados, levando em conta a abrangência da participação no evento/proponente,

deverão respeitar o limite de valor em Real determinado no Art. 4º, item II do Edital

063/2025 - PRPPG/Unespar, após a conversão da moeda.

Art. 4º. O docente proponente que teve sua proposta aprovada deverá encaminhar à

Diretoria de Pesquisa, os seguintes documentos:

I. Formulário no modelo padrão da PRAF/Unespar - Anexo III da IN 007/2024 –

Diárias. O documento deve estar devidamente preenchido e assinado

eletronicamente, pelo docente e pela sua chefia imediata (não é necessário

assinatura do ordenador de despesas para o envio). Disponível em:

https://praf.unespar.edu.br/menu-principal/atos-normativos-

1/copy_of_instrucoes-de-servico/anexo-iii-in-07-2024-solicitacao-de-diaria-praf-

atualizado-29-jan-25.pdf/view  (No cabeçalho, marcar o campo convênio com

'x' e especificar: Edital 063/2025–PRPPG/Unespar - Apoio à participação

presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-científicos).

II. Carta de aceite, caso não tenha feito o envio no momento da solicitação do

apoio.

§1°. Meio: sistema E-protocolo digital, para o local:

UNESPAR/PRPPG/DIV/PESQUISA - DIVISÃO DE PESQUISA com o detalhamento:

“Aprovação para apoio à participação presencial de docentes da Unespar em eventos

técnico-científicos - 2026”, e constando o nome do docente proponente como

“interessado”, implicando na sua desistência caso não envie dentro do prazo

estabelecido,

§ 2°. Prazo: com até 20 dias de antecedência da data de realização do evento, a fim

de atender aos prazos de empenho e liquidação.

Correspondência Interna 068/2026. Assinatura Avançada realizada por: Adelli Bortolon Bazza (XXX.085.379-XX) em 09/03/2026 15:22. Inserido ao documento

2.055.839 por: Fernanda Carolina Carzino em: 09/03/2026 15:15. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 363868276c0adb17b7d4ed24240a8eb6

Edital n. 009/2026 - PRPPG/Unespar                                                                                             Página 4 de 4

Art. 5º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br.

   Paranavaí, 09 de março de 2026

PROFA. DRA. THAÍS GASPAR MENDES DA SILVA

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar

PROFA. DRA. ADÉLLI BORTOLON BAZZA

Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar

Correspondência Interna 068/2026. Assinatura Avançada realizada por: Adelli Bortolon Bazza (XXX.085.379-XX) em 09/03/2026 15:22. Inserido ao documento

2.055.839 por: Fernanda Carolina Carzino em: 09/03/2026 15:15. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 363868276c0adb17b7d4ed24240a8eb6

Correspondência Interna 068/2026.

Documento: Edital0092026ResultadofinaldahomologacaoeaprovacaodaspropostassubmetidasaoPRIMEIROPERIODO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Adelli Bortolon Bazza (XXX.085.379-XX) em 09/03/2026 15:22 Local: UNESPAR/PRPPG/DIR/PESQUISA,

Thais Gaspar Mendes da Silva (XXX.439.018-XX) em 09/03/2026 15:51 Local: UNESPAR/PRPPG/PRO-REIT.

Inserido ao documento 2.055.839 por: Fernanda Carolina Carzino em: 09/03/2026 15:15.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

363868276c0adb17b7d4ed24240a8eb6